



PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/2016

RESPOSTA QUESTIONAMENTOS – 1 (05/10/2016)

PERGUNTA 1: Solicitamos a gentileza de nos esclarecerem uma dúvida sobre o item 21 do Lote 2 do referido Pregão.

O valor de referência deste item é R\$ 7,50 e não condiz com o tipo de material solicitado. Para demonstrar tal fato, podemos considerar o papelão acid free solicitado na confecção das caixas, papelão este importado e que a folha, com todas as características mencionadas, custa aproximadamente R\$ 100,00 (cem reais), portanto, se tornando inviável a confecção da Caixa Arquivo pelo valor descrito no Edital.

Diante do exposto, a fim de não prejudicar a disputa do lote 2 como um todo, sugerimos a possibilidade de isolarem o item 21, retirando-o do lote 2, como aconteceu com o lote 3, onde a Caixa Arquivo Tipo Box é o único produto solicitado.

RESPOSTA: Os valores de referência que estão dispostos no edital estão de acordo com a pesquisa de preços que foi realizada pelo Setor de Compras e Contratações desta autarquia, e atendem efetivamente ao disposto na IN 05/2014, do Ministério do Planejamento.

Dessa forma, a descrição e os valores estimados no edital serão efetivamente mantidos.

PERGUNTA 2: Gostaríamos de esclarecimentos sobre o **item 26 do lote 2: FITA PARA RESTAURO DE OBRAS**. Informamos que este material com a dimensão de **1,3 cm x 50 m**, solicitada no Edital, saiu de linha. A medida desta fita agora é de **2,0 cm x 50 m**.

RESPOSTA: A descrição do item 26 do lote será mantida, conforme descrito no edital.

Reni Fernandes
Pregoeiro